⁴ This probably refers to the work of William of Canterbury, described in our sixth volume, p. 2.

⁵ Hence it would seem that this was written before the reconciliation between the Pope and the Emperor in 1177, which was soon after followed by the submission of the antipope Calixtus III.

derint, non evadant. Quid mirum si clerici omnes de foro tantum ecclesiastico sint, ibi super quolibet crimine conveniendi, judicandi, cum plurimæ civitates seu castra forum suum et immunitatis suæ privilegium habeant super civium suorum causas? Ecce Londonia regni Anglorum sedes est. Cives ejus si accusentur, si de placitis coronæ conveniantur, in civitate sua respondebunt, et legibus suis judicabuntur; non lege duelli, non examine aquæ vel ferri candentis se purgabunt, nisi sponte elegerint, sed ibi finis est omnis controversiæ sacramentum.¹ Oxenfordia similiter se habet, et aliæ aliquæ urbes eadem gaudent libertate. Et forte in aliis regnis, pluribus in locis ita est. Judæis etiam proposita lege sacramentum finis est omnis litis, tam civilis quam criminalis. Numquid tibi, domine mi Rex, indignum debet videri, si clerus honoretur libertate quæ civibus laicis vel Judæis est indulta?

(Fol. 49.) Ut commemorem de maxima ira regum Christianorum, tamen ad consequentiam non trahenda, sed ut infra illam longe subsistant principes, Rogerus Siciliae, quæ de jure domini Papæ esse deberet, invasor et violentus incubator, domino Papæ reclamanti infestus, episcopis Siciliae, ad concilium summæ sedis se evocatos esse dicentibus, et ad iter se præparantibus, ait, "Equidem obedientiam, quam Deo et domino Papæ debetis, vobis non inhabeo; sed equi et omnes possessiones regni mei meæ sunt; pedibus ibitis." Illi gaudentes quod aliquam contumeliam paterentur pro Christi nomine, pedestre iter arripiunt usque Beneventum.² Quo audito, dominus Papa eis de virtute obedientiæ gratiam habens, pedestrem ad concilium veniendi remisit eis necessitatem, et mandavit redire ad propria. Rex Angliæ Willelmus secundus, beato Anselmo offensus in exilium eunti, misit post eum non³ itinere ei additum quendam de familiaribus clericis suis. Qui celans propositum inter alios sancti archiepiscopi clericos⁴ habebatur in honore, quasi unus ex illis intrans et exiens, et archiepiscopi ad mensam assessor. Ventum est ad mare. Una dierum aëre sereno, vento secundo, cum equi starent et in littore essent sarcinæ et impedimenta, ut in navem admitterentur, ait ille clericus regis sancto archiepiscopo Anselmo, "Domine, ut corpus vestrum retineatur nullum habet dominus rex potestatem; sed facultates, quas

¹ Heb. vi. 16.

² MS. Boneventum.

³ Sic MS.

⁴ MS. Clericis.

extra regnum ejus asportare paras, aurum et argentum, ad opus regis ex ejus præcepto retineo, et huc ad hoc veni." Mox fecit e scriniis et clitellis et loculis omne æs extrahi et fisco sociari. Sanctus archiepiscopus patienter sustinuit, et pauper navem ascendit. Quo cum appulsus esset audito, comes Flandriæ eum facultatibus tanto viro dignis et necessariis sufficientissime instruxit; sed et rex Francorum et magnates Galliæ pia compassione idem fecerunt. Sanctus Anselmus Cluniacum venit, ibique moram fecit usque dum rex humanis rebus exemptus esset, proh dolor, eo fatalitatis¹ modo qui tantum regem, tam illustrem principem, si Deum arctius amasset, non deceret.

[After relating the plunder of the Archbishop's palace by the murderers, the author goes on as follows:]

(Fol. 51 b.) Ad hæc quid fecerunt justiciarii præsidesve provinciarum, vicecomites seu alii officiales regis, vel habitatores regni omnes in pacem servandam jurati? Equidem illos sceleratos, illos parricidas, sacrilegos et prædones, per stratam publicam diebus itinerantes inpune abire dimiserunt ad propria. Et postea fere per annum in Anglia commorati sunt, ludentes in avibus cæli et canibus venaticis. Ubi sunt sacramenta pacis conservandæ? Sed dicitis, "Rex ipse dissimulabat." Contra. Immo, conventus postea a cardinalibus ad hoc missis, plene et plane negavit, et juravit se mortem ejus noluisse neque præcepisse; et quia propter eum, licet non per eum, ut se purgavit, occisus est a suis aulicis, absolvi impetravit et pœnitentiæ imploravit remedia. Sed et hic episcoporum et cleri Angliæ admiranda est negligentia. Nullus mutire ausus est, nullus fere ausus est parricidas illos excommunicare. Cantuariensi ecclesiæ versa erat cithara² in luctum, organum in vocem flentium,³ cantatio in plorationem. Nulla ecclesia cum illa

(Fol. 52.) matre sua Cantuariensi ploravit, nulla cessavit a divinis, cum potius vel spinis ecclesiarum obstrui debuissent aditus, ut inter vestibulum et altare plorare deberent sacerdotes et levitæ ministri Domini, et dicere, Parce, Domine, parce clero et populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in perditionem.⁴ Equidem propter peccata cleri maxime et populi Angliæ ita flagellata est ecclesia Anglicana in patris sui percussione et perpeffione. O episcopi Angliæ, ita destitutus

¹ MS. facilitatis. ² This word is faintly written in the margin.

³ Job xxx. 31.

⁴ Joel ii. 17.

fuit bonus archiepiscopus vester occisus vestro¹ et ultione, sicut vivens vestri auxilio et consolatione. Solus relictus fuit in certamine. Equidem dixit de vobis dominus Papa Alexander, durante adhuc distantia regis et archiepiscopi in exilio morantis, cujus litteras et mandata recipere noluistis, cujus potestatem et obedientiam appellationibus vestris annuis et annum includentibus frustratorie delusistis: "Magis," inquit, "conturbant animam meam episcopi Angliæ, qui obedientiam promiserunt et observare contemnunt, quam episcopi Allemaniæ, qui in schismate isto, imperatoris timore incumbente super eos, nobis obedientiam nec promiserunt nec observant." Item illud Henrici Londoniensis, "notæ per oppida buccæ,"² a multis auditum est. Erant in ecclesia Beati Pauli Londoniensi una dierum aliqui episcopi et abbates considerantes ad cognitionem quarundam causarum ecclesiasticarum ex præcepto domini Papæ, et multitudo magna clericorum, civium, militum, et aliorum cum eis. Intraverunt forte et quidam Judæi Londonienses, qui talibus et aliis se ingerunt conventibus ad repetendum si quos ibi viderint debitores suos. Inter quos et (Fol. 52 b.) quidam Judæorum episcopus venit. Cui Henricus ille dicax, "Bene veniat," inquit, "episcopus Judæorum; recipite illum in consessum³; equidem fere nullus est episcoporum Angliæ qui non fraudaverit dominum suum archiepiscopum Cantuariensem, præter istum; in hoc episcopo Israëlitæ dolus non est." Omne hoc malum, O episcopi Angliæ, ex regia in Deum et ecclesiam sanctam injuria ortum, folum coaluit ex vestra ab unitate cum archiepiscopo vestro discessione, ex discordia vestra intestina, ex timore vestro terreno. Putabatis vos habere archiepiscopum vobis similem, qui suis possessionibus timeret, suam cognationem ditare et dilatare quæreret, qui suam carnem foveret, qui tempore persecutionis vel sileret vel sub dissimulatione in justitiæ⁴ et libertatis ecclesiasticæ dispendium dispensationem admitteret. Non sic erat, non sic. Bonus archiepiscopus vobis erat, et non agnovistis eum Cognationem suam cognatus Anglorum⁵ posthabuit, nisi quem